
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 202 | Terça-feira, 15 de Outubro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Guilherme Ferreira Delphim Pereira 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Alexandre Abrahão Daher  
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

 
 
Decreto 
 
Decreto Municipal nº 233, 14 de outubro de 
2024 
 

ALTERA ENDEREÇO DE 
LOCALIZAÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL GASTÃO DIAS 
DE OLIVEIRA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABORAÍ no 
exercício de suas atribuições legais, de acordo 
com o artigo 103, inciso VII da Lei Orgânica do 
Município e, 
Considerando a Deliberação n.º 403, de 10 de 
novembro de 1967, que oficializou o funciona-
mento do Estabelecimento de Ensino - Escola 
Municipal Gastão Dias de Oliveira, 
Considerando a necessidade de atualização 
do endereço de localização da Escola Munici-
pal Gastão Dias de Oliveira, DECRETA: 
Art. 1º Fica alterado o endereço de localização 
da Escola Municipal Gastão Dias de Oliveira, 
oficializada por meio da Deliberação nº 403 de 
10 de novembro de 1967, passando a constar: 
Escola Municipal Gastão Dias de Oliveira, sito 
à Rua Antônio Pereira Brito, quadra E, lote 
0007, bairro Caluge (Chácaras Bougainville), 
Itaboraí/RJ – CEP 24.810-480.  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 14 de outubro de 2024 
 

MARCELO DELAROLI 
Prefeito Municipal 

Decreto nº 234, de 15 de outubro de 2024 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
R$ 82.990,46 (OITENTA E 
DOIS MIL NOVECENTOS E 
NOVENTA REAIS E QUA-
RENTA E SEIS CENTAVOS), 
NA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS, NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964. DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 82.990,46 (oitenta e 
dois mil novecentos e noventa reais e quarenta 
e seis centavos), na Fonte 1.704.0013, distri-
buídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 22 de setembro de 
2024, oriundo de Royalties – Lei 7.990/89 – 
União (FR 1.704.0013). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 15 de outubro de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

ANEXO I - Decreto nº 234, de 15 de outubro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 – 15.451.0012.2.330 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídi-
ca 

1.704.0013 944 R$ 82.990,46 

Total da Secretaria R$ 82.990,46 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 82.990,46 

Decreto nº 235, de 15 de outubro de 2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL, 
NO VALOR DE R$ 390.325,00 
(TREZENTOS E NOVENTA 
MIL TREZENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS), NA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS, NA FOR-
MA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 

março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional, no 
valor de R$ 390.325,00 (trezentos e noventa 
mil trezentos e vinte e cinco reais), na Fonte 
1.704.0014, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de excesso de arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 22 de setembro de 
2024, oriundo de Royalties - Lei 9.478/97 - 
União (FR 1.704.0014). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 15 de outubro de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  2 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ANEXO I - Decreto nº 235, de 15 de outubro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 – 15.451.0012.2.330 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.704.0014 990 R$ 86.585,16 

24.001.001 – 15.452.0079.2.253 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.704.0014 942 R$ 303.739,84 

Total da Secretaria R$ 390.325,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 390.325,00 

Decreto nº  236, de 15 de outubro de 2024 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 3.871.161,49 (TRÊS 
MILHÕES OITOCENTOS E 
SETENTA E UM MIL CENTO 
E SESSENTA E UM REAIS E 
QUARENTA E NOVE CENTA-
VOS), NA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E 
EVENTOS, NA FORMA ABAI-

XO: 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 3.871.161,49 (TRÊS 
milhões oitocentos e setenta e um mil cento e 
sessenta e um reais e quarenta e nove centa-

vos), na Fonte 2.500.0001, distribuídos na 
forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2023, oriundo de Recursos Não Vincu-
lados de Impostos (FR 1.500.0001). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 15 de outubro de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 236, de 15 de outubro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 – 15.451.0012.2.330 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.500.0001 992 R$ 2.207.424,34 

24.001.001 – 15.452.0079.2.205 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS MUNICIPAIS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.500.0001 979 R$ 1.368.737,15 

Total da Secretaria R$ 3.576.161,49 

31 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS 

31.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS 

31.001.001 – 13.392.0008.2.122 – ORGANIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE FESTEJOS MUNICIPAIS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.500.0001 793 R$ 295.000,00 

Total da Secretaria R$ 295.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 3.871.161,49 

Decreto nº  237, de 15 de outubro de 2024 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 931.262,85 
(NOVECENTOS E TRINTA E 
UM MIL DUZENTOS E SES-
SENTA E DOIS REAIS E OI-
TENTA E CINCO CENTA-
VOS), NA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS, NA FORMA ABAI-
XO: 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 931.262,85 
(novecentos e trinta e um mil duzentos e ses-
senta e dois reais e oitenta e cinco centavos), 
na Fonte 1.501.0001, distribuídos na forma do 
Anexo I. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 30 de setembro de 
2024, oriundo de Recursos Não Vinculados de 
Impostos (FR 1.501.0001). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 15 de outubro de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 237, de 15 de outubro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 – 15.452.0079.2.205 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS MUNICIPAIS 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.501.0001 CRIAR R$ 931.262,85 

Total da Secretaria R$ 931.262,85 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 931.262,85 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  3 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
PT N° 2046/2024. O Prefeito do Município de 
Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, na 
forma do Art. 120, II, e tendo em vista o dis-
posto no Art. 103, V, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Itaboraí, Resolve: Tornar Sem 
Efeito a contar de 15 de outubro de 2024, os 
termos da Portaria nº 1947/2024, que designou 
a servidora MARINA DE GOES PEREIRA DE 
JESUS, CPF. nº xxxxxx.437-30, matrícula nº 
44.915, para responder, Interinamente, como 
Secretária Municipal de Obras. Itaboraí, 15 de 
outubro de 2024. Marcelo Delaroli - Prefeito 
Municipal 
 
PT n.º 2047/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
15/10/2024, THAINA TEIXEIRA BARBOSA 
DUTRA, CPF: XXX-XXX-447-78, Cargo: SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL, Símbolo SM - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
EVENTOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2048/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
2/10/2024, VALERIA GONÇALVES DE SOU-
ZA, CPF: XXX-XXX-577-63, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2049/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
2/10/2024, DANIELE DE SOUZA, CPF: XXX-
XXX-267-02, Cargo: ASSESSOR EXECUTI-
VO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Marcelo De-
laroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2050/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/10/2024, RAISSA FARIAS RANGEL, CPF: 
XXX-XXX-557-08, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Marcelo Dela-
roli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2051/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
15/10/2024, THAINA TEIXEIRA BARBOSA 
DUTRA, CPF: XXX-XXX-447-78, Cargo: SUB-
SECRETÁRIO MUNICIPAL, Símbolo SSM - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
EVENTOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2052/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 

art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
15/10/2024, UILTON AFONSO VIANA FILHO, 
CPF: XXX-XXX-437-16, Cargo: SECRETÁRIO 
MUNICIPAL, Símbolo SM - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2053/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
15/10/2024, JOSE CARLOS ALMEIDA DE 
ARAUJO, CPF: XXX-XXX-827-04, Cargo: 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, Símbolo SM - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
EVENTOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMCOM nº 08/2024 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL E DE GESTOR. O 
Secretário Municipal de Comunicação Social, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no art. 9º do 
Decreto Municipal Nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Sandro da Silva 
Giron, ocupante de cargo público, mat. nº 
30082, CPF nº xxxxxx.857-09, para exercer a 
função de FISCAL DE CONTRA-
TO, decorrente do Processo nº 1354/2024, 
relativo a  aquisição de HDS EXTERNOS, na 
forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 2º - Designar também o servidora Mariana 
Rocha de Barros Ribeiro, ocupante de cargo 
público, mat. nº 52.808, CPF nº xxxxxx.057-10, 
para exercer a função de GESTOR DO CON-
TRATO, decorrente do Processo nº 
1354/2024, ainda na forma do art. 6º do Decre-
to Municipal nº 300/2023. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a SEMCOM dar ciência aos 
servidores designados, bem como orientá-los a 
fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 28 de agosto de 
2024. VICTOR DA SILVA AGUIAR - Secretario 
Municipal de Comunicação Social - Matrícu-
la 52.731 
 
Resolução FMAS Nº 46/2024 - ATO DE DE-
SIGNAÇÃO DE FISCAL E DE GESTOR. O 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Soci-
al, no uso de suas atribuições legais e após 
verificação de inexistência de impedimentos, 
em conformidade com o disposto no Art. 9º do 
Decreto nº 300/2023. RESOLVE:  
Art. 1º Designar o servidor Robson Sampaio 
da Silva, ocupante de cargo público, mat. Nº 
55.648, CPF nº xxxxxx.11790, para exercer a 
função de FISCAL DO CONTRATO, decorren-

te do processo nº 642/2022, relativo a locação 
de impressoras, na forma do Art. 6º do decreto 
Municipal nº 300/2023, e na ausência justifica-
da deste, designar o servidor Rodrigo Coelho 
Pereira da Silva, mat. 45.183, CPF nº 
xxxxxx.117-31, para exercer a função de FIS-
CAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º Designar também a servidora Ana Pau-
la Pereira da Silva, ocupante de cargo público, 
mat. Nº 45.398, CPF nº xxxxxx.197-06, para 
exercer a função de GESTOR DO CONTRA-
TO, decorrente do proc. 4162/2023 volume 03, 
ainda na forma do Art. 6º do decreto Municipal 
nº 300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar a servidora Luyara de Souza Marcelo, 
ocupante de cargo público, mat. 45.389, CPF 
xxxxxx.047.80, para exercer a função de GES-
TOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, e demais pertinentes. 
Art. 4º Cabe ao FMAS dá ciência aos servido-
res designados, bem como orientá-los a faze-
rem a leitura do Decreto Municipal 300/2023, 
disponível no site www.cespro.com.br. 
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na 
data da sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 09 de outubro de 
2024. MARIANY BALDOW - Ordenador de 
Despesas - Mat: 47.950 
 
RESOLUÇÃO (PGM) Nº 026/2024 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL E DE GESTOR. O 
Procurador Geral do Município o Dr. Edson 
José de Lima Xavier,  no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Eimy Danielle 
Silva Monteiro, ocupante de cargo público, 
mat. 44.900, CPF nº xxxxxx.827-00 para exer-
cer a função de FISCAL DE CONTRATO, 
decorrente do processo nº 
900000013110000075.000038/2023-18, relati-
vo à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE POS-
TAGEM DE CORRESPONDÊNCIA EM GE-
RAL, na forma do art. 6º do Decreto Municipal 
nº 300/2023, e na ausência deste, designar o 
servidor Gabriel Antonio de Souza Filho, ocu-
pante de cargo público, mat. nº 46.004, CPF nº 
xxxxxx.097-25, para exercer a função de FIS-
CAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º Designar também o servidor Alex San-
dro de Santana, ocupante de cargo público, 
mat. 18.342, CPF nº xxxxxx.267-24, para exer-
cer a função de GESTOR DE CONTRATO, 
decorrente do Processo nº 
900000013110000075.000038/2023-18, ainda 
na forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º Cabe a Procuradoria Geral do Município 
dar ciência aos servidores designados, bem 
como orientá-los a fazerem a leitura do Decre-
to Municipal nº 300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação e ciência dos servidores 
designados. Itaboraí, 14  de outubro de 2024. 
EDSON JOSÉ DE LIMA XAVIER - PROCURA-
DOR GERAL DO MUNICÍPIO - MAT. 44.885 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  4 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  5 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  6 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  7 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  8 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  9 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  10 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  11 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  12 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  13 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  14 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  15 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  16 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  17 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  18 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  19 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  20 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  21 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  22 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  23 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  24 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  25 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  26 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  27 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  28 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  29 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  30 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  31 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  32 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  33 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  34 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  35 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  36 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  37 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  38 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  39 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  40 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  41 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  42 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  43 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  44 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  45 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  46 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  47 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  48 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  49 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  50 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  51 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  52 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  53 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  54 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  55 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  56 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  57 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  58 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  59 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  60 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  61 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  62 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  63 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  64 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  65 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  66 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  67 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  68 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  69 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  70 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  71 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  72 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  73 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  74 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  75 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  76 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  77 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  78 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  79 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  80 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  81 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  82 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  83 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  84 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  85 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  86 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  87 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  88 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  89 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  90 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  91 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  92 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  93 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  94 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  95 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  96 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  97 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  98 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  99 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  100 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  101 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  102 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  103 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  104 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  105 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Contrato: 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  106 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  107 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo Aditivo: 
 
Termo aditivo 07 ao contrato de locação de 
imóvel nº 040/2017 que entre si celebram o 
Município de Itaboraí, como locatário e Celina 
Guimarães da Silveira como locador, aditivo 07 
ao contrato nº 040/2017. Processo Administra-
tivo nº 479/2017.OBJETO - O LOCADOR obri-
ga-se a manter a locação do imóvel edificado 
na Rua Ilto Corrêa da Silva (Rua H), Lt 16 e 
17, Quadra I, Cabuçu, Itaboraí - RJ, com área 
construída de 396,73 m², conforme descrito no 
Processo Administrativo nº 479/2017, para 
funcionamento do CEMEI Luiz Antônio Mira de 
Souza. PRAZO – 12 (doze) meses. VIGÊNCIA 
– Início 01/11/2024 – Término: 31/10/2025.  
VALOR: valor mensal R$ 4.570,00 (Quatro mil, 
quinhentos e setenta reais) perfazendo o valor 
total do contrato em R$ 54.840,00 (Cinquenta 
e quatro mil, oitocentos e quarenta reais). Ita-
boraí, 10 de outubro de 2024. MAURICILIO 
RODRIGUES DE SOUZA - Presidente do 
Fundo Municipal de Educação - Secretaria 
Municipal de Educação  - MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ / SANDRA REGINA DA SILVEIRA 
CAMPOS - Procuradora 
 

 
 
Termo de Cooperação: 
 
Termo de Cooperação Técnica 13/2024. 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE 
CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO  DE 
ITABORAÍ neste ato representado pelo se-
nhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GO-
VERNO, Sr DIOGO CABRAL DE ANDRA-
DE E A SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ. neste ato representada pelo 
seu representante legal LUHANNE DA SILVA 
PIMENTEL MERISIO doravante designado 
Gerente de Unidade e LEONARDO DE SÁ 
JANNOTTI doravante designado Diretor de 
Área.  Pelo presente instrumento e na melhor 
forma de direito, de um lado o MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ , pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
28.741.080/0001-55, com sede à Praça Mare-
chal Floriano Peixoto, 97, Centro, Itaboraí - RJ, 
CEP.: 24800-165, neste ato representado pelo 
senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GO-
VERNO, Sr DIOGO CABRAL DE ANDRA-
DE, doravante denominado CONCEDENTE,
e do outro lado SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ, pessoa jurídica 
de direito PRIVADO, inscrita sob o CNPJ/MF 
sob nº 34.075.739/0001-84, com inscrição 
estadual nº, inscrição municipal n.º 0.119.907-2 
com sede à RUA MORAES E SILVA, nº40, 
salas 101, 102, 301 e 401 – MARACANÃ - RJ, 
neste ato representada pelo seu representante 
legal LUHANNE DA SILVA PIMENTEL MERI-
SIO, doravante designado Gerente de Unidade 
e LEONARDO DE SÁ JANNOTTI, doravante 
designado Diretor de Área, ajustam entre si a 
celebração do presente TERMO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA, observadas as cláusulas 
seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O pre-
sente instrumento tem por objeto formalizar as 
condições básicas de Estágio Curricular, não 
remunerado, para alunos regularmente matri-
culados e com frequência efetiva em Cursos 
Regulares de Educação Profissional Técnica 
de Nível Médio e Superior, junto aos órgãos e 
Entidades da Administração Pública Municipal 
Direta, Autarquias e Fundações, para serem 
utilizadas como campo de prática e estágio 
supervisionado não remunerado, ficando asse-
gurado às pessoas portadoras de deficiência o 
percentual de 10 % das vagas ofertadas pela 
parte concedente, conforme as condições 
descritas neste Edital e seus anexos. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS INSTRUMEN-
TOS E CONDIÇÕES DE ESTÁGIO: Em decor-

rência do presente acordo, celebrar-se-á, um 
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO – 
TCE, para cada estudante entre o CONCE-
DENTE, a INSTITUIÇÃO DE ENSINO e o 
ESTAGIÁRIO, cujo instrumento fixará as con-
dições básicas para a realização do estágio, 
estipuladas para todas as partes. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O Termo de com-
promisso de Estágio tem o objetivo de estabe-
lecer a relação jurídica especial, sem natureza 
empregatícia, entre o CONCEDENTE, o ES-
TAGIÁRIO, e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO. 
PARÁGRAFO SEGUNDO - O prazo de dura-
ção do estágio será regulamentado pelo TER-
MO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, que 
deverá observar o tempo máximo de 02 (dois) 
anos, nos termos da Lei Federal n.º 
11.788/2008, podendo ser interrompido a qual-
quer tempo pelas partes interessadas, nos 
termos do disposto no art. 10 e incisos do 
Decreto Municipal n.º 014/2023. 
PARÁGRAFO TERCEIRO - A INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO deverá informar ao 
CONCEDENTE a época de conclusão de Cur-
so do ESTAGIÁRIO, e/ou em caso de haver 
suspensão ou cancelamento de sua matrícula 
por qualquer motivo, naquela instituição. 
PARÁGRAFO QUARTO - A jornada de ativida-
des de estágio a ser cumprida pelo educando 
deverá compatibilizar-se com a carga horária 
presencial de frequência de seu curso, bem 
como também com o horário do órgão da ad-
ministração municipal concedente do estágio, 
sendo vedado ultrapassar os limites estabeleci-
dos pelos incisos I e II, do artigo 10, da Lei 
Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, 
salvo à exceção do previsto no § 1º do referido 
dispositivo legal. 
PARÁGRAFO QUINTO - Será assegurado ao 
ESTAGIÁRIO, sempre que o estágio tiver du-
ração igual ou superior de 01(um) ano, período 
de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado 
preferencialmente durante as férias escolares. 
PARÁGRAFO SEXTO - As atividades princi-
pais que serão desenvolvidas pelo ESTAGIÁ-
RIO, em caráter subsidiário e complementar, 
compatíveis com o contexto básico da profis-
são ao qual o curso se refere, e serão determi-
nadas pela Supervisão de Estágio e/ou área 
responsável da INSTITUIÇÃO DE ENSINO. 
PARÁGRAFO SÉTIMO - O ESTAGIÁRIO obri-
ga-se a cumprir fielmente o programa de está-
gio, e os regulamentos internos do CONCE-
DENTE, salvo impossibilidade que deverá ser 
informada à órgão Setorial ou Seccional de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
que receber o estagiário, respondendo por 
perdas e danos que por ele forem causadas 
por dolo, comprometendo-se ainda a zelar 
pelos instrumentos, matérias e equipamentos 
do CONCEDENTE. 
PARÁGRAFO OITAVO - A INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO é responsável pela contratação do 
Seguro contra Acidentes Pessoais, nos termos 
do art. 9º da Lei Federal n.º 11.788/2008, sen-
do obrigatório informar o número da apólice no 
Termo de Compromisso de Estágio. 
PARÁGRAFO NONO - As atividades de orien-
tação, supervisão e avaliação de Estágio com-
petem ao órgão Setorial ou Seccional de Re-
cursos Humanos da Secretaria Municipal que 
receber o estagiário. 
PARÁGRAFO DEZ - O termo de compromisso 
de estágio será redigido em 03 (três) vias de 
igual teor e forma, que depois de lidas e acei-
tas, serão assinadas pelo CONCEDENTE, 
pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, e pelo ESTA-
GIÁRIO. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação 
Técnica terá vigência de 60 (sessenta) meses, 
contados a partir da sua assinatura. 
CLÁUSULA QUARTA – DO VÍNCULO EM-
PREGATÍCIO: O Estudante/Estagiário não terá 
vínculo empregatício de qualquer natureza 

com o CONCEDENTE, conforme o artigo 3º da 
Lei nº 11.788/2008, mesmo que seja concedi-
do a este os benefícios previstos no parágrafo 
primeiro do artigo 12 da citada Lei. 
PARÁGRAFO ÚNICO - A Lei 11.788/2008 
deverá ser observada de forma irrestrita pelas 
partes para todos os fins de direito. 
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO: O 
Concedente, no prazo de 20 (vinte) dias a 
contar da assinatura deste Termo de Coopera-
ção Técnica, providenciará sua publicação, em 
extrato, no Diário Oficial Eletrônico do Municí-
pio de Itaboraí – RJ. 
CLÁUSULA SEXTA – RESCISÃO: O presente 
Termo de Cooperação Técnica poderá ser 
rescindido a qualquer tempo, de comum acor-
do entre as partes mediante notificação formal, 
ficando a Instituição vinculada aos termos do 
presente pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
do recebimento da referida notificação. 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS CASOS OMIS-
SOS: Os casos omissos decorrentes da execu-
ção deste Termo de Cooperação Técnica se-
rão resolvidos pelos signatários ou seus repre-
sentantes legais, e consignados, se necessá-
rio, em termo aditivo a este instrumento. 
CLÁUSULA OITAVA – DO FORO: Fica eleito o 
foro da Cidade de Itaboraí - RJ, para dirimir 
eventuais questões oriundas da execução 
deste Termo de Cooperação Técnica, bem 
como de seus respectivos Termos Aditivos, 
que vierem a ser firmados. 
E por estarem justas e acordadas, assinam o 
presente Termo em 03 (três) vias de igual teor 
e forma, para todos os efeitos legais. Itaboraí, 
11 de outubro de 2024. Diogo Cabral de An-
drade - Secretário Municipal de Governo - Mat. 
44.717/ Instituição De Ensino - Luhanne Da 
Silva Pimentel Merisio e Leonardo de Sá Jan-
notti . 
 

 
 
Ata: 
 
Ata NO: 065/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e 05 minutos do dia 07 
de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, 
a Comissão de Recursos de Infrações – CO-
RIN II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de 
Agosto de 2017, cujos membros foram nomea-
dos através da Portaria nº 1200/24, composta 
pelo Presidente Senhor Marcelo dos Santos 
Figueiredo, pelos Membros Senhor João Máxi-
mo Mendonça dos Anjos, Haydée Dias Moraes 
da Silva, Paulo Cezar Leandro dos Santos, 
Márcio da Silva Carvalho e tendo como Secre-
tária a Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-
se para deliberar conforme a Resolução SEM-
TRANS Nº 21 de 17 de agosto de 2021, refe-
rente aos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
DE INFRAÇÕES solicitados pelo STC sobre 
seus andamentos nesta Comissão:1) AUTO 
DE INFRAÇÃO nº 004858/2019 referente ao 
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 
1025/2019, inexistindo, até a presente data, 
PROCESSO DE RECURSO, tendo como rela-
tor do parecer Fiscal o Senhor João Máximo 
Mendonça dos Anjos. Não tendo mais nada a 
ser tratado e discutido, e de comum acordo 
entre os presentes, foi dada por encerrada a 
reunião, às 18 horas. Eu, Denise da Silva To-
mé, lavrei a presente ata que, após lida e apro-
vada, foi assinada por todos os presentes. 
Publique-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - 
Presidente; João Máximo M. dos Anjos - Mem-
bro; Paulo Cezar L. dos Santos - Membro; 
Márcio da Silva Carvalho  - Membro;  Haydée 
Dias Moraes da Silva - Membro; Denise da 
Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 066/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e 15 minutos do dia 08 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  108 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, 
a Comissão de Recursos de Infrações – CO-
RIN II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de 
Agosto de 2017, cujos membros foram nomea-
dos através da Portaria nº 1200/24, composta 
pelo Presidente Senhor Marcelo dos Santos 
Figueiredo, pelos Membros Senhor João Máxi-
mo Mendonça dos Anjos, Haydée Dias Moraes 
da Silva, Paulo Cezar Leandro dos Santos, 
Márcio da Silva Carvalho e tendo como Secre-
tária a Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-
se para deliberar conforme a Resolução SEM-
TRANS Nº 21 de 17 de agosto de 2021, refe-
rente aos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
DE INFRAÇÕES solicitados pelo STC sobre 
seus andamentos nesta Comissão:1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 004821/2019 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 1038/2019, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o Senhor Paulo Cezar Leandro dos 
Santos. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 18 
horas. Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a pre-
sente ata que, após lida e aprovada, foi assina-
da por todos os presentes. Publique-se. Mar-
celo dos Santos Figueiredo - Presidente; João 
Máximo M. dos Anjos - Membro; Paulo Cezar 
L. dos Santos - Membro; Márcio da Silva Car-
valho  - Membro;  Haydée Dias Moraes da 
Silva - Membro; Denise da Silva Tomé - Secre-
tária 
 
Ata NO: 067/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas do dia 09 de outubro 
do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comis-
são de Recursos de Infrações – CORIN II, 
criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 
2017, cujos membros foram nomeados através 
da Portaria nº 1200/24, composta pelo Presi-
dente Senhor Marcelo dos Santos Figueiredo, 
pelos Membros Senhor João Máximo Mendon-
ça dos Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, 
Paulo Cezar Leandro dos Santos, Márcio da 
Silva Carvalho e tendo como Secretária a Se-
nhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão:1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 003008/2019 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 1204/2019, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o Senhor Márcio da Silva Carvalho. Não 
tendo mais nada a ser tratado e discutido, e de 
comum acordo entre os presentes, foi dada por 
encerrada a reunião, às 18 horas. Eu, Denise 
da Silva Tomé, lavrei a presente ata que, após 
lida e aprovada, foi assinada por todos os 
presentes. Publique-se. Marcelo dos Santos 
Figueiredo - Presidente; João Máximo M. dos 
Anjos - Membro; Paulo Cezar L. dos Santos - 
Membro; Márcio da Silva Carvalho  - Membro;  
Haydée Dias Moraes da Silva - Membro; Deni-
se da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 068/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas do dia 10 de outubro 
do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comis-
são de Recursos de Infrações – CORIN II, 
criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 
2017, cujos membros foram nomeados através 
da Portaria nº 1200/24, composta pelo Presi-
dente Senhor Marcelo dos Santos Figueiredo, 
pelos Membros Senhor João Máximo Mendon-
ça dos Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, 
Paulo Cezar Leandro dos Santos, Márcio da 
Silva Carvalho e tendo como Secretária a Se-
nhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 

Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão:1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 002968/2019 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 1223/2019, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relatora do pare-
cer Fiscal a Senhora Haydée Dias Moraes da 
Silva. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 17 
horas e 50 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, 
lavrei a presente ata que, após lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. Publi-
que-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - Presi-
dente; João Máximo M. dos Anjos - Membro; 
Paulo Cezar L. dos Santos - Membro; Márcio 
da Silva Carvalho  - Membro;  Haydée Dias 
Moraes da Silva - Membro; Denise da Silva 
Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 069/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e 05 minutos do dia 11 
de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, 
a Comissão de Recursos de Infrações – CO-
RIN II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de 
Agosto de 2017, cujos membros foram nomea-
dos através da Portaria nº 1200/24, composta 
pelo Presidente Senhor Marcelo dos Santos 
Figueiredo, pelos Membros Senhor João Máxi-
mo Mendonça dos Anjos, Haydée Dias Moraes 
da Silva, Paulo Cezar Leandro dos Santos, 
Márcio da Silva Carvalho e tendo como Secre-
tária a Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-
se para deliberar conforme a Resolução SEM-
TRANS Nº 21 de 17 de agosto de 2021, refe-
rente aos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
DE INFRAÇÕES solicitados pelo STC sobre 
seus andamentos nesta Comissão:1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 002967/2019 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 1556/2019, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 18 
horas. Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a pre-
sente ata que, após lida e aprovada, foi assina-
da por todos os presentes. Publique-se. Mar-
celo dos Santos Figueiredo - Presidente; João 
Máximo M. dos Anjos - Membro; Paulo Cezar 
L. dos Santos - Membro; Márcio da Silva Car-
valho  - Membro;  Haydée Dias Moraes da 
Silva - Membro; Denise da Silva Tomé - Secre-
tária 
 
Ata NO: 070/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas do dia 14 de outubro 
do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comis-
são de Recursos de Infrações – CORIN II, 
criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 
2017, cujos membros foram nomeados através 
da Portaria nº 1200/24, composta pelo Presi-
dente Senhor Marcelo dos Santos Figueiredo, 
pelos Membros Senhor João Máximo Mendon-
ça dos Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, 
Paulo Cezar Leandro dos Santos, Márcio da 
Silva Carvalho e tendo como Secretária a Se-
nhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão:1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 004552/2019 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 2205/2019, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-

tes, foi dada por encerrada a reunião, às 18 
horas. Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a pre-
sente ata que, após lida e aprovada, foi assina-
da por todos os presentes. Publique-se. Mar-
celo dos Santos Figueiredo - Presidente; João 
Máximo M. dos Anjos - Membro; Paulo Cezar 
L. dos Santos - Membro; Márcio da Silva Car-
valho  - Membro;  Haydée Dias Moraes da 
Silva - Membro; Denise da Silva Tomé - Secre-
tária 
 
Ata NO: 071/24 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações-CORIN II, na forma 
abaixo: As 17 horas e 10 minutos do dia 15 
de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, 
a Comissão de Recursos de Infrações – CO-
RIN II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de 
Agosto de 2017, cujos membros foram nomea-
dos através da Portaria nº 1200/24, composta 
pelo Presidente Senhor Marcelo dos Santos 
Figueiredo, pelos Membros Senhor João Máxi-
mo Mendonça dos Anjos, Haydée Dias Moraes 
da Silva, Paulo Cezar Leandro dos Santos, 
Márcio da Silva Carvalho e tendo como Secre-
tária a Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-
se para deliberar conforme a Resolução SEM-
TRANS Nº 21 de 17 de agosto de 2021, refe-
rente aos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
DE INFRAÇÕES solicitados pelo STC sobre 
seus andamentos nesta Comissão:1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 004860/2019 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO 3794/2019, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relatora do pare-
cer Fiscal a Senhora Haydée Dias Moraes da 
Silva. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 18 
horas. Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a pre-
sente ata que, após lida e aprovada, foi assina-
da por todos os presentes. Publique-se. Mar-
celo dos Santos Figueiredo - Presidente; João 
Máximo M. dos Anjos - Membro; Paulo Cezar 
L. dos Santos - Membro; Márcio da Silva Car-
valho  - Membro;  Haydée Dias Moraes da 
Silva - Membro; Denise da Silva Tomé - Secre-
tária 
 

 
 
Corrigenda: 
 
PT n.º 2043/24, publicada no Jornal DOE-ITA 
de 14/10/2024, ed. n.º 201, Ano VI, Onde se lê: 
ERICK NBATISTA DA SILVA, Leia-se: RHUAN 
ERICK BATISTA DA SILVA 

 



ITABORAÍ ANO VI N° 202  109 
Terça, 15/10/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Comunicado: 

CONVOCAÇÃO - Assunto: Recadastramen-
to Previdenciário 2024. Prova de vida Aposen-
tados e Pensionistas. A partir de 02 de setem-
bro até 29 de novembro. Horário: 9:00 às 
16:00. Local: ITAPREVI – Rua São João, 110, 

centro, Itaboraí/RJ. Documentos necessários: 
Identidade, CPF, comprovante de residência e 
CPF dos dependentes.  

ITAPREVI 


		2024-10-15T20:57:15-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




